Năm 1871, ông giữ
chức Bang biện quân vụ Lạng - Bằng -
Ninh - Thái. Cuối năm 1873, ông lui
quân về căn cứ Đồn Vàng - Hưng Hóa
dưới quyền Thống đốc quân vụ Hoàng
Kế Viêm, mưu tính kháng chiến lâu dài
nhưng việc trù tính còn dở dang thì
vua Tự Đức đã ký Hòa ước Giáp
Tuất (1874). Trong tình cảnh này, Đặng
Huy Trứ lâm bệnh qua đời vào ngày
25/6 năm Giáp Tuất (tức ngày
7/8/1874), tại xã Cao Lăng, chợ Bến,
Đồn Vàng, thuộc tổng Mỹ Đức, tỉnh Hà
Đông, nay thuộc Hà Nội, sau này được
đưa về an táng tại Hiền Sĩ, nay thuộc xã
Phong Sơn, huyện Phong Điền, tỉnh
Thừa Thiên Huế.